
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 13 de novembro de 2020.    Edição n. 2967 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de novembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2967 

 

 

Nº 001 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 309/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- JAINE WITTKE ALVES, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(PR.00862.00044/2020-1 - Port. 2451/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 11/11/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, ALAN SINCAS CONTE, tendo entrado em exercício 
em 12/11/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
13 de novembro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.054/2020 

 

CONTRATADO: GALILEU GALILEI GIARDELLI EDUCAÇÃO 
DO SÉCULO XXI LTDA.; OBJETO: contratação do 
palestrante Gil Giardelli para ministrar a palestra sobre as 
organizações exponenciais, tecnologia e a adaptação do ser 
humano ao novo contexto tecnológico, no Encontro on-line 
Ministério Público 4.0: Desafios na Era Digital - Segunda 
Edição. REMUNERAÇÃO: R$ 8.000,00; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso II e § 1º, combinado com o artigo 
13, inciso VI, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93; 
RATIFICAÇÃO em 12 de novembro de 2020, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
12 de novembro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 135/2019 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.194/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2019 
 
CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; 
OBJETO: alterar qualitativamente 02 (dois) postos de trabalho 
para funcionamento exclusivamente nos dias 14 e 15 de 
novembro de 2020 e 45 (quarenta e cinco) postos de trabalho 
para o funcionamento somente no dia 15 de novembro de 
2020. Em decorrência da alteração, o valor mensal para o 
período passa a ser: Montante “A”: R$ 1.202.240,22; Montante 
“B”: R$ 71.412,36; Montante “C”: R$ 150.870,41 (estimado); 
Montante “D1”: R$ 105.600,88; Montante “D2”: R$ 12.743,44 
(estimado); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, 
Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: 65, I, alíneas a e § 
1º, da Lei Federal n.º 8.666/1993.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 12 
de novembro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 88/2020 (PGEA nº 
00005.000.046/2020) Tipo: Menor preço. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento, de 
forma parcelada, de livros disponíveis no mercado interno 
brasileiro, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
26/11/2020, às 12 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 26/11/2020, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
12 de novembro de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 310/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n.º 1.650/2017, 
RESOLVE:  

ALTERAR 

- a Portaria n.º 1166/2018, que trata do Grupo Temático sobre 
Direitos Humanos, para excluir o Promotor de Justiça Dr. 
GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, ID n.º 3334350 (Port. 
2438/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de novembro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2020-11-13T12:50:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




